Roll No
---------

## D-1221

# LL. B. (Part III) (Second Semester) EXAMINATION, May-June, 2020

Paper Second

#### CIVIL PROCEDURE CODE AND LIMITATION ACT

Time: Three Hours [ Maximum Marks: 100

नोट: कुल छ: प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न क्रमांक 1 अनिवार्य है जिसके लिए 20 अंक निर्धारित हैं। शेष प्रत्येक प्रश्न के लिए 16 अंक हैं। खण्ड 'अ' से तीन प्रश्नों एवं खण्ड 'ब' से दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Attempt six questions in all. Question No. 1 is compulsory which carries 20 marks. Rest of the questions carry 16 marks each. Only *three* questions from Section A and *two* questions from Section B are to be answered.

- 1. निमनलिखित में भेद कीजिए :
  - (i) प्रारम्भिक आज्ञप्ति एवं अंतिम आज्ञप्ति
  - (ii) दीवानी प्रक्रिया संहिता के अधीन नियुक्त कमिश्नर एवं रिसीवर
  - (iii) निर्देश एवं पुनर्विलोकन

P. T. O.

[2] D-1221

Distinguish between the following:

- (i) Preliminary decree and Final decree
- (ii) A Commissioner and a Receiver appointed under Civil Procedure Code
- (iii) Reference and Review

#### खण्ड—अ

#### (Section—A)

2. किस न्यायालय में और किन आधारों पर द्वितीय अपील की जा सकती है ? क्या आप तथ्य के प्रश्न को द्वितीय अपील में उठा सकते हैं ? विवेचना कीजिए।

To which Court and on what grounds is a second appeal done? Can you raise a question of fact in a second appeal? Discuss.

- 3. न्यायालय अपना निर्णय कब और किस प्रकार से घोषित कर सकता है ? क्या न्यायाधीश द्वारा हस्ताक्षरित होने के बाद निर्णय बदला जा सकता है ? यदि हाँ, तो उसकी प्रक्रिया का संक्षिप्त विवरण दीजिए।
  - When and in what manner can the Court pronounce its judgements? Can a judgement after being signed by the judge be altered? If yes, then give its procedure in brief.
- 4. किसी कमीशन की नियुक्ति किन कार्यों के लिए की जाती है ? ऐसे कमीशन के लिए नियुक्त किमश्नरों के कार्य व शक्तियों का वर्णन कीजिए।

For what purposes is the Commission appointed? Discuss the powers and functions of such Commissioners appointed for a Commission.

[3]

D-1221

P. T. O.

 केविएट और स्थगन हेतु आवेदन से आप क्या समझते हैं ? इनके अंतर को स्पष्ट कीजिए।

Define caveat and application for grant of stay. Explain the difference between them.

- 6. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
  - (i) अकिंचन
  - (ii) एकपक्षीय डिक्री
  - (iii) पर्याप्त कारण

Write short notes on any two of the following:

- (i) An indigent person
- (ii) An ex parte decree
- (iii) Sufficient cause
- 7. किरन सिंह एवं अन्य **विरुद्ध** चमन पासवान एवं अन्य, ए. आई. आर. 1954, सुप्रीम कोर्ट 34 के वाद के तथ्य एवं विधि के प्रतिपादित सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

Discuss the fact and principles of law laid down in Kiran Singh and others *vs.* Chaman Paswan and others, A. I. R. 1954, S. C. 34.

#### खण्ड—ब

### (Section—B)

8. मर्यादा अधिनियम की धारा 5 किन कार्यवाहियों पर लागू है ? इसके प्रयोजनों के पर्याप्त कारण क्या हैं ? समझाइए। [4] D-1221

On what proceeding does Section 5 of the Limitations Act apply ? What are the sufficient causes for the proposes of this Section ? Explain.

9. नये वादी या प्रतिवादी के प्रतिस्थापन या संयोजन का मर्यादा अवधि पर क्या प्रभाव होता है ?

What is the effect of substitution or addition of new plaintiff or defendant in a suit upon the question of limitations?

10. मर्यादा अधिनियम, 1963 के अंतर्गत मान्यता प्राप्त विभिन्न विधिक अयोग्यताओं के आधार क्या हैं ?

What are the various grounds of various legal disabilities recognized under the Limitations Act, 1963?